
 

  77 
 

 

 

Kreativní řešení problémů: schopnosti žáků řešit problémy z reálného života – V. díl  

Směrodatná odchylka vyjadřuje rozložení výkonu mezi patnáctiletými žáky v každé zemi 
či ekonomickém celku jedním číslem. Podle tohoto měřítka je nejmenší rozptyl ve schopnosti 
řešit problémy v Turecku a Macau (Čína), kde jsou směrodatné odchylky nižší než 80 bodů 
(Obrázek V.2.8). Mezi zeměmi s nejlepším výkonem má také Japonsko úzký rozptyl výkonu 
(směrodatná odchylka je 85 bodů). Na opačném konci stojí Izrael, Bulharsko, Belgie a Spojené 
arabské emiráty - ty mají největší rozptyl ve schopnosti řešit problémy, se směrodatnými 
odchylkami vysoko nad 100 bodů. Různorodost výkonu v Izraeli, Bulharsku, Belgii a Spojených 
arabských emirátech je tedy větší než různorodost, kterou bychom očekávali při výběru vzorku 
různé populace žáků v 28 zemích OECD, které se šetření účastnily. 

Obrázek V.2.8 Rozptyl ve výkonu schopnosti řešit problémy v zemích a ekonomických 
celcích 

Směrodatná odchylka a percentily na škále schopnosti řešit problémy 

 

 

 

Země a ekonomické celky jsou řazeny vzestupně podle směrodatné odchylky v řešení problémů. 
Zdroj: OECD, Databáze PISA 2012, Tabulka V.2.2. 
Odkaz: http://dx.doi.org/10.1787/888933003573  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozdíl v počtu bodů mezi: 
 

25. a 10. 50. a 25. 75. a 50. 90. a 75. 

    

10. 25. 50. 75. 90. Percentil  

80
68

76
65

72
73

66
64

70
67

65
63

57
63

64
62

63
68

63
63

63
62

60
61

57
61

55
57

62
53

55
62

61
57

60
57

54
55

57
53

56
50

51
45

88
73

77
69

74
72

70
68

69
72

68
67

67
66

67
64

67
63

66
68

68
66

63
64

64
62

62
62

61
60

63
62

65
63

62
62

59
61

60
61

58
58

56
52

84
71

66
71

67
66

68
64

64
63

63
65

67
66

62
61

62
59

62
60

62
61

60
61

62
60

64
61

58
62

62
57

61
58

58
60

57
58

59
57

54
57

51
56

68
59

53
65

59
56

59
56

52
50

55
56

60
55

52
54

55
49

53
51

51
51

53
53

54
51

56
55

53
59

56
47

46
49

50
51

55
49

50
50

47
52

44
53

250 300 350 400 450 500 550 600 650 700

Izrael 123
Bulharsko 107

Belgie 106
Spojené arabské emiráty 106

Maďarsko 104
Španělsko 104

Norsko 103
Kanada 100

Nizozemsko 99
Německo 99
Slovensko 98
Austrálie 97
Uruguay 97

Slovinsko 97
Anglie (Velká Británie) 97

Polsko 96
Švédsko 96
Francie 96

Průměr OECD 96
Česká republika 95

Singapur 95
Rakousko 94

Irsko 93
Finsko 93

Spojené státy 93
Dánsko 92

Chorvatsko 92
Brazílie 92

Hongkong (Čína) 92
Kolumbie 92

Černá Hora 92
Korea 91

Tchaj-wan (Čína) 91
Itálie 91

Šanghaj (Čína) 90
Srbsko 89

Ruská federace 88
Portugalsko 88

Estonsko 88
Chile 86

Japonsko 85
Malajsie 84

Macao (Čína) 79
Turecko 79

Skór PISA v řešení problémů

Směrodatná
odchylka

http://dx.doi.org/10.1787/888933003573

